РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18 июля 2017 года	                                                                                                  №  2

 О публичных слушаниях по проекту решения
 Районного Собрания муниципального района
«Куйбышевский район» о внесении изменений и
дополнений в устав муниципального района
Куйбышевский район»

    В соответствии  с федеральным законом от 06.10.2003г. №131- ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 18 устава муниципального района «Куйбышевский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять проект решения Районного Собрания муниципального района «Куйбышевский район»   о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района Куйбышевский район» за основу.
1. Направить проект решения Районного Собрания муниципального района «Куйбышевский район  о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района Куйбышевский район» в комиссии Районного Собрания для обсуждения.
1. Провести публичные слушания по проекту решения Районного Собрания муниципального района «Куйбышевский район»  о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района Куйбышевский район».
1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Районного Собрания о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района Куйбышевский район»  на 10 час.00 мин.    21 августа  2017  года в малом зале администрации района.
1. Опубликовать настоящее  постановление и проект решения Районного Собрания муниципального района «Куйбышевский район» о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района Куйбышевский район»  в газете «Бетлицкий вестник».

Глава
муниципального района
«Куйбышевский район»                                                                                      А.А.Архипов

КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «КУЙБЫШЕВСКИЙ  РАЙОН»

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ

Р Е Ш Е Н И Е

от       _________ 2017 года	                                                                                    №

 О внесении изменений и дополнений в устав
 муниципального района «Куйбышевский район».

        В соответствии с  федеральным законом от 06.10.2003г № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и     уставом муниципального района «Куйбышевский район», рассмотрев замечания и предложения депутатов, а также результаты публичных слушаний, прошедших 21.08.2017 года  Куйбышевское Районное Собрание РЕШИЛО:

1. Внести изменения и дополнения в устав  муниципального района «Куйбышевский район» (Приложение).
1. Направить данное  решение на государственную  регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.
1. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Глава
муниципального района
«Куйбышевский район»                                                                                      А.А.Архипов

Приложение
к решению Районного Собрания
	 от    ____________  2017 №

Изменения и дополнения в устав   муниципального района «Куйбышевский район»

 1. Часть 3 статьи 7 дополнить абзацем следующего содержания:
 «Голос главы муниципального района учитывается при принятии решений Районного Собрания  как голос депутата Районного Собрания».
 2.  Пункт 11 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
 «11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Калужской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»
1. Пункт 1 части 2 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«1) проект устава муниципального образования, а также проект  решения о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Калужской области в целях приведения   устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами»
1. Статью 25 дополнить частью 2:
«2. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
1. Статью 29 дополнить частью 4:
[bookmark: Par0]«4.   Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом Районного Собрания проводится по решению высшего должностного лица Калужской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Калужской области) в порядке, установленном законом Калужской области.
  При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7.2   статьи 40 федерального закона от 06.10.2003. № 131 –ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", высшее должностное лицо Калужской области (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти  Калужской области) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата     в Районное Собрание или в суд.
  Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатами, размещаются на   сайте муниципального района «Куйбышевский район» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

1. Статью 34 дополнить частью 5.1.:
«5.1. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
7. Статью 34 дополнить частью 7:
«7. В случае досрочного прекращения полномочий главы   администрации либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет   уполномоченный муниципальный служащий, определяемый  Районным Собранием».

8.Статью 34 дополнить частью 8:
«8. Контракт с главой местной администрации может быть расторгнут в судебном порядке на основании заявления высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции».
9.Часть 5 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«5. В период временного отсутствия главы администрации муниципального района его полномочия осуществляет один из заместителей главы администрации муниципального района в порядке, предусмотренном положением об администрации муниципального района. При этом полномочия главы администрации муниципального района осуществляются его заместителем в полном объеме, если иное не предусмотрено главой администрации муниципального района в распоряжении о назначении на исполнение обязанностей».